UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /UBND-VX Nghệ An, ngày      tháng     năm 2025
V/v tăng cường kiểm tra công tác hành

nghề lĩnh vực y, dược cổ truyền

Kính gửi:
- Sở Y tế;
- Thanh tra tỉnh;
- UBND các xã, phường,
                                     tỉnh Nghệ An.

Ủy ban nhân dân tỉnh nhận được Công văn số 4904/BYT-YDCT ngày
25/7/2025 của Bộ Y tế về việc tăng cường kiểm tra công tác hành nghề lĩnh vực
y, dược cổ truyền (Văn bản gửi kèm theo),

Phó Chủ tịch UBND tỉnh Bùi Đình Long giao:

Sở Y tế, Thanh tra tỉnh, UBND các xã, phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ
tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khám, chữa bệnh an toàn, hợp
pháp và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung chỉ đạo của Bộ Y
tế tại Công văn nêu trên; tham mưu UBND tỉnh các nội dung thuộc thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- PCT VX UBND tỉnh;
- CVP, PCVP VX UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (TP, P).

TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Hoàng Vĩnh Trường

7475 29 07

BỘ Y TẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /BYT-YDCT
V/v tăng cường kiểm tra

công tác hành nghề lĩnh vực

y, dược cổ truyền

Hà Nội, ngày      tháng 7 năm 2025

Kính gửi:

 - Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố;

 - Hội Đông y Việt Nam.

 Trong thời gian gần đây, tại một số địa phương xuất hiện tình trạng cá nhân tự

xưng là “thần y”, “lương y” để tổ chức khám bệnh, chữa bệnh trái quy định và tình

trạng một số cơ sở khám bệnh, chữa bệnh vẫn tiếp tục hoạt động trái quy định khi

không có người phụ trách chuyên môn kỹ thuật hợp pháp, tiềm ẩn nhiều nguy cơ ảnh

hưởng đến sức khỏe người dân và gây bức xúc trong dư luận.

Để chấn chỉnh và tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực khám

bệnh, chữa bệnh; Bộ Y tế đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố và Hội Đông

y Việt Nam:

 1. Chỉ đạo Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng tại địa phương

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, rà soát các cá nhân, tổ chức hoạt động khám

bệnh, chữa bệnh, đặc biệt đối với các trường hợp quảng cáo, tự xưng là “thần y”,

“lương y” không rõ trình độ chuyên môn, chưa được cấp chứng chỉ hành nghề hoặc

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh chưa được cấp giấy phép hoạt động.

- Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp

luật; đồng thời thông tin rộng rãi trên phương tiện thông tin đại chúng để người dân

biết, phòng tránh.

2. Rà soát, kiểm tra và xử lý các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bằng y học cổ truyền

- Đang sử dụng giấy phép hoạt động khám bệnh, chữa bệnh mà không có người

phụ trách chuyên môn kỹ thuật hợp pháp hoặc không còn đủ điều kiện hành nghề

khám bệnh, chữa bệnh.

- Xử lý nghiêm các vi phạm theo đúng quy định tại Luật Khám bệnh, chữa

bệnh số 15/2023/QH15 và các văn bản hướng dẫn liên quan.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

- Nâng cao nhận thức cho người dân về quyền lợi, trách nhiệm và cách tiếp

cận dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh an toàn, hợp pháp.

4904 25

- Khuyến cáo người dân không tin theo, không khám bệnh, chữa bệnh tại các

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh chưa được cấp giấy phép hoạt động, cá nhân không đủ

điều kiện hành nghề.

Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố chỉ đạo Sở Y tế và các đơn vị

liên quan; Hội Đông y Việt Nam nghiêm túc triển khai, thực hiện.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo)

- Các Đ/c Thứ trưởng;

- Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền;

- Lưu: VT, YDCT.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Đỗ Xuân Tuyên